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चचा� म� �य�?

वस्तु एवं सेवा कर (जी.एस.टी.) को लागू िकये जाने के दौरान मौजूदा करदाताओं को िवश्वास पर आधा-रत इनपुट टैक्स

े￸डट देने क. व्यवस्था क. गई ह।ै इसके �लये करदाताओं 2ारा ‘ट� ान-1’ फॉम� भरा जाएगा। इससे करदाता जी.एस.टी.
व्यवस्था लागू होने से पूव� अपने िपछले -रटन� म� उल्�ल�खत इनपुट टैक्स 
े￸डट क. शेष रा￱श के आधार पर इनपुट टैक्स

े￸डट :ा; कर सकते ह<। ट� ान-1 फॉम� भरने क. अं￸तम ￸त￱थ 27 िदसंबर, 2017 ह।ै

:मुख >बदु

स्व?ै@छक अनुपालन क. अवधारणा को ध्यान म� रखते हुए ट� ान-1 फॉम� म� संशोधन करने का :ावधान िकया गया ह।ै  
पी.आई.बी. 2ारा :दB जानकारी के अनुसार, कुछ करदाताओं 2ारा सी.जी.एस.टी. के तहत काफ. अ￸धक माCा म�
ट� ां￭जशनल 
े￸डट हा￭सल करने संबधंी सूचना :ा; हुई ह ैजो न तो उEोग� के इनपुट टैक्स 
े￸डट के Fझान से मेल
खाते ह< और न ही स्वय ंकरदाताओं 2ारा इससे पहले कभी इतनी माCा म� इनपुट टैक्स 
े￸डट िनIमत िकये गए थे। 
इस तरह के भारी-भरकम इनपुट टैक्स 
े￸डट के �लये स्पष्टीकरण मांगा जा सकता ह ैअथवा यह :ामा￱णक गलती
का मामला हो सकता ह।ै 
हालांिक, यह भी पाया गया ह ैिक अनेक मामल� म� बहुत Jयादा ट� ां￭जशनल 
े￸डट का दावा िकया गया ह,ै ￭जसके �लये
संभवत: कोई उ￸चत स्पष्टीकरण नहK होगा। 
इस तरह क. यूिनट� के बार ेम� आवश्यक जानकारी हा￭सल क. जा रही ह।ै इस तरह के रवयेै से करदाता और कर
:शासन के बीच िवश्वास भगं होता ह,ै जबिक जी.एस.टी. म� स्व–आकलन व्यवस्था का यही आधार ह।ै

जी.एस.टी. क. पृMभूिम

वNतुतः जी.एस.टी. के Pप म� देश को एक ऐसी एक.कृत अ:RयS कर TयवNथा :ा; होने वाली ह,ै जो न केवल संपूण�
भारत को एकल बाज़ार के Pप म� :Nतुत करगेी वरन् समानता भी :दान करगेी। 
जी.एस.टी. के अंतग�त जहाँ एक ओर क� Wीय Nतर पर क� Wीय उRपाद शुXक, अ￸त-रY उRपाद शुXक, सेवा कर,
काउंटरवे￴लग [ूटी जसेै अ:RयS कर को शािमल िकया गया ह,ै वहK दसूरी ओर रा\य� म� लगाए जाने वाले मूXयव]�न
कर, मनोरजंन कर, चुंगी तथा :वेश कर, िवला￭सता कर आिद भी जी.एस.टी. के अंतग�त स?^म�लत िकये गए ह<। 
जी.एस.टी. के लागू होने से सरकार के साथ-साथ Tयापार एवं उEोग जगत तथा आम उपभोYा सभी लाभा?_वत हो रहे
ह<। 

जी.एस.टी. प-रषद
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संशो￸धत संिवधान के अनु@छेद 279 A के अनुसार, जी.एस.टी. प-रषद जोिक क� W और रा\य का संयYु फोरम होगा,
म� िन^न�ल�खत सदNय होने चािहये। 
► के_Wीय िवB मCंी- अ`यS 
► क� Wीय रा\य मCंी, िवB एवं राजNव के :भारी –सदNय 
► िवB अथवा कर :भारी मCंी या :Rयेक रा\य सरकार 2ारा मनोनीत कोई अ_य मCंी-सदNय� के Pप म� |
अनु@छेद 279A (4) के अनुसार, प-रषद जी.एस.टी. से संब￸ंधत महaवपूण� मुb� जसेै-ऐसी वNतुएँ और सेवाएँ ￭ज_ह�
जी.एस.टी. म� शािमल अथवा बाहर िकया जाना ह,ै आधुिनक जी.एस.टी. कानून, वे ￭स]ांत जो आपू￷त के Nथान का
िनधा�रण करते ह<, जी.एस.टी. क. दर�, :ाकृ￸तक आपदाओं के दौरान अ￸त-रY संसाधन� म� वृ￸] करने के �लये िवशेष
दर�, कुछ रा\य� के �लये िवशेष :ावधान आिद के संबधं म� ￭सफा-रश� करगेी।
क� W सरकार ने :धानमCंी नर_ेW मोदी क. अ`यSता म� 12 ￭सत^बर 2016 को जी.एस.टी. क. बठैक तथा
िन^न�ल�खत िववरण� के साथ इसके स￸चवालय के गठन को भी Nवीकृ￸त दी।
► संशो￸धत संिवधान के अनु@छेद 279 A के आधार पर जी.एस.टी. प-रषद का सृजन। 
► जी.एस.टी. प-रषद के स￸चवालय का सृजन, ￭जसका मुeयालय नई िदfी म� होगा। 
► जी.एस.टी .प-रषद के पदेन स￸चव के Pप म� राजNव स￸चव क. िनयिुY। 
► जी.एस.टी. प-रषद क. सभी बठैक� म� अ`यS, क� Wीय उRपाद शुXक और सीमा शुXक बोड� को Nथायी आमCंक
(￭ज_ह� मत देने का अ￸धकार नहK होगा) को शािमल करना।  
जी.एस.टी. प-रषद म� अ￸त-रY स￸चव (भारत सरकार के अ￸त-रY स￸चव के Nतर पर) तथा जी.एस.टी. प-रषद
स￸चवालय म� किमgर के चार पद� (भारत सरकार के संयYु स￸चव के Nतर पर) का सृजन करना। 
क� W सरकार ने यह भी िनण�य �लया था िक वह जी.एस.टी. प-रषद स￸चवालय के आवतh (recurring) और गरै-
आवतh खचi (non-recurring expenses) के �लये पया�; फंड उपलjध कराएगी, ￭जसक. संपूण� लागत क� W
सरकार 2ारा वहन क. जाएगी। 
जी.एस.टी. प-रषद का :बधंन क� W और रा\य सरकार� 2ारा िनयYु िकये गए अ￸धका-रय� 2ारा िकया जाएगा।

2/2


	इनपुट टैक्‍स क्रेडिट के लिये ट्रान-1 फॉर्म

